
Тамбовская область 

Токарёвский районный Совет народных депутатов 

(Пятый созыв -  заседание тридцать шестое) 

                                            

                                                    РЕШЕНИЕ 

 

 31.03.2016                               р.п.Токарѐвка                                        № 198 

 

Об утверждении отчета о работе  

Контрольно - ревизионной комиссии Токарёвского района за 2015 год 

 

  

 Рассмотрев отчет о работе Контрольно - ревизионной комиссии 

Токарѐвского района за 2015 год и в соответствии со статьей 35 Устава 

Токарѐвского района, статьей 20 Положения о Контрольно - ревизионной 

комиссии  Токарѐвского района,  

 

Токарѐвский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

 1. Утвердить отчет о работе Контрольно - ревизионной комиссии 

Токарѐвского района за 2015 год  согласно приложению. 

  

 2. Настоящее  решение  разместить на сайте  www.top68ru.  

 

 

 

 

 

 

 Глава Токарѐвского района                                           Н.В.Стегачева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Токарѐвского районного  

Совета народных депутатов  

от 31.03.2016г. №198 

 

 

Отчет  

О работе  Контрольно-ревизионной комиссии Токаревского района за 2015 

год 

Общее положение  

Отчет о работе  Контрольно-ревизионной комиссии Токаревского 

района подготовлен и представлен в соответствии с требованиями ст. 19 

Федерального  закона «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований»,  ст. 20  положения о Контрольно-ревизионной 

комиссии Токаревского района. 

В 2015 году Контрольно-ревизионная комиссия Токаревского района 

Тамбовской области (далее КРК) осуществляла свою деятельность в 

соответствии с задачами определенными Бюджетным Кодексом Российской 

Федерации, Федеральным Законом «Об общих принципах организации и 

деятельности  контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований», Положением о бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе в Токаревском районе, положением о Контрольно-

ревизионной комиссии Токаревского района. 

В представленном отчете отражены основные итоги деятельности КРК 

в 2015 году, результаты контрольных, экспертно-аналитических и иных 

мероприятий.  

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились в 

соответствии с планом работы КРК на 2015 год, ежеквартальными планами 

работы. Составление плана осуществлялось с учетом требований п.2 ст.9 

Федерального Закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля». 

Контрольная и экспертно - аналитическая деятельность 



План работы КРК на 2015 год утвержден  распоряжением 

Токаревского районного Совета народных депутатов от 26.12.2014г. № 49-р. 

  В сфере  контроля КРК находится  27 объектов, в том числе 13 

органов местного самоуправления, 14 учреждений. 

            Всего в 2015 году проведено 21 контрольное мероприятие, в том 

числе: 

         -  11 внешних проверок  отчета об исполнении бюджета  сельских 

поселений, поселкового округа и районного бюджета за 2014 год;  

         -      2 ревизии исполнения бюджета сельских поселений в соответствии 

с заключенными соглашениями между Токаревским районным Советом 

народных депутатов  и  администрациями поселений и поселковым округом 

о передаче КРК полномочий по осуществлению внешнего муниципального  

финансового контроля; 

         - 1 контрольное мероприятие использования средств, в рамках 

реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Токаревском районе Тамбовской области» 

на 2014  -2020 годы; 

         -  анализ реестра расходных обязательств Токаревского района.  

         -  2  ревизии исполнения сметы расходов. 

         - 1 ревизия финансово-хозяйственной деятельности проведена в 

отношении бюджетного учреждения.  

В ходе   ревизий проведено 3 встречных проверки, из них 2 с 

физическими лицами и 1 в отношении юридического лица. 

             Количество контрольных мероприятий проведенных в 2015 году (21) 

по отношению к 2014 году (26) сократилось, по причине сокращения 

проведенных внешних проверок на 1 ед., сокращения встречных  проверок на 

1 ед., и сокращения проведенных контрольных мероприятий на 3ед. 

Не смотря на то, что количество контрольных мероприятий сократилось, 

объем средств местного бюджета охваченных проверками   по отношению к 

2014 году ( 42259,589 тыс.рублей)  увеличился на 44477,311 тыс.рублей, и 

составил в 2015 году - 86736,9  тыс.рублей, в том числе средства 2015 года 



составили – 37160,580 тыс.руб. Увеличение объема  проверенных средств за 

счет средств местного бюджета можно объяснить  в основном, за счет 

проведенных контрольных мероприятий в учреждениях с  большим объемов 

финансирования  выделенных на содержание и обеспечение их деятельности. 

           В результате проведенных контрольных мероприятий выявлено               

37 ед. недостатков и нарушений, в том числе и нарушения, не подлежащие 

финансовой оценке. 

Общий объем  нарушений составил  - 187,2 тыс.руб. или 2 % от суммы 

проверенных средств. Нарушения устранены в период проведения 

контрольных мероприятий. 

           Нецелевого использования бюджетных средств не установлено. 

При осуществлении экспертно - аналитических мероприятий  

проведена экспертиза и подготовка заключений на проекты решений: о  

районном бюджете и о бюджетах 9 сельских поселений,   и 1 поселкового 

округа на 2016 год.  

Статья 98 Федерального закона «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» предусматривает проведение контрольно-счетными 

органами аудита в сфере закупок. Аудит закупок представляет собой 

проверку, анализ и оценку информации о законности, целесообразности, 

обоснованности, своевременности, эффективности и результативности 

расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и 

исполненным контрактам.    

 Вопрос  соблюдения законодательства в сфере размещения заказов на 

поставку товаров, выполненных работ, оказания услуг для муниципальных 

нужд, включался в программы проведения ревизий по исполнению смет 

расходов,  плана финансово-хозяйственной деятельности и изучался в период 

ревизий. Проверка проводилась в  2   учреждениях и 1 сельсовете.  

Размещение заказов на оказание услуг для муниципальных нужд 

производилось на основании  Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-

ФЗ. 



Результаты контрольных мероприятий рассмотрены в 3 органах 

местного самоуправления,  1муниципальном казенном учреждении и 1 

бюджетном учреждении. 

В адрес объектов контроля направлено 1 представление, 2 

информационных письма.  

1 представление 2015 года  снято с контроля. 

Устранены нарушения  по мероприятиям, проведенным в периодах, 

предшествующих отчетному   на сумму 10,562 тыс.руб.  

 В 2015 году председатель КРК принимала участие в заседании членов 

Совета Контрольно-счетных органов Тамбовской области. На котором  

члены Совета, проанализировали  итоги работы контрольно-счетных органов 

муниципальных образований Тамбовской области в 2014 году, 

сформулировали задачи на текущий год, обсуждали проблемы становления и 

развития системы внешнего государственного и муниципального 

финансового контроля в Тамбовской области.  Отчет о работе КРК за 2014 

год размещен на сайте представительного органа.  

          Работа КРК направлена на эффективность исполнения районного 

бюджета и использования муниципального имущества, ее значение 

возрастает в контексте перехода на формирование и исполнение бюджета по 

программно-целевому принципу. 

В предстоящем финансовом периоде считаю необходимым добиться 

повышения результативности внешнего муниципального финансового 

контроля, укрепления финансовой дисциплины при использовании 

бюджетных средств.  Обеспечить выполнение плана в полном объеме с 

учетом  проведения анализа и оценки результатов закупок с целью 

достижения результатов с наименьшими затратами, осуществлять экспертно-

аналитическую, информационную деятельность о законности, 

обоснованности, своевременности и результативности расходов по закупкам. 

               

Контрольно-ревизионная комиссия 

Токаревского района 

 


